
sexta-feira, 9 de junho de 2017 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 62  (109) – 41

alteração dada pela EC 21 de 14/02/2006, apresentar nova 
declaração de acúmulo de cargos.

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
05/05/2017, PÁGINA 39.

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
7414650 REBECA PEREIRA DE OLIVEIRA 402867
7456734 ANDREIA SOARES SILVA 381638
7928637 DAMIANA FERNADES COELHO 392542
8055111 VIVIAN PEREIRA RODRIGUES 392360

Os servidores deverão, quando retornarem da licença sem 
vencimentos da rede estadual, apresentar nova declaração de 
acúmulo de cargos.

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
10/05/2017, PÁGINA 46.

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
7765762 ALEXANDRE ALVES DE ALMEIDA 390801

O servidor deverá, quando retornar da licença sem ven-
cimentos da rede estadual, apresentar nova declaração de 
acúmulo de cargos.

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
20/05/2017, PÁGINA 43.

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
5712637 PAULO ROBERTO RODRIGUES 389907

O servidor deverá, quando retornar do afastamento nos 
termos do artigo 126, § 22 da Constituição Estadual, com 
alteração dada pela EC 21 de 14/02/2006, apresentar nova 
declaração de acúmulo de cargos.

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
30/05/2017, PÁGINA 34.

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
7781245 ADRIANA APARECIDA Q. SIQUEIRA 396843

O servidor deverá, quando retornar da licença sem ven-
cimentos da rede estadual, apresentar nova declaração de 
acúmulo de cargos.

 ESPORTES E LAZER
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 RECURSOS HUMANOS

 AFASTAMENTO
757.091.1, DEBORA APARECIDA VENTURA FERREIRA 

Proc.2017-0.041.239-2- I - À vista de elementos constantes 
no presente, e com fundamento do Decreto 48.743/07, na con-
formidade prevista nos artigos 5º e 6º, bem como relatório de 
atividades apresentado, considero JUSTIFICADO o afastamento 
sem prejuízo de vencimentos, direitos e demais vantagens do 
cargo que titulariza, em nome da servidora, DEBORA APA-
RECIDA VENTURA FERREIRA, RF: 757.091.1, por participar 
na primeira fase de Preparação na Granja Comary da Seleção 
Brasileira Feminina Sub 17”, realizado no período de 13 à 25 de 
março de 2017, na Granja Comary/ Rio de Janeiro – RJ.

LICENÇA-NOJO
756.947.5.V1, VANESSA SANTOS DE OLIVEIRA, 08 dias 

a partir de 27/04/2017, pelo falecimento de sua mãe.

QUADRO DE ANALISTAS DA ADMINISTRA-
ÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL – QAA - PROMOÇÃO 
FORMALIZADA NOS TERMOS DO ART. 17 DA LEI 
Nº 16.119/15:

Com fundamento no Decreto Nº 56.590 de 10 de Novem-
bro de 2015, tendo sido atendida a condição e os critérios 
da legislação vigente, DEFIRO a(s) PROMOÇÃO(ÕES) do(s) 
servidor(es) abaixo identificado(s):
Reg. Func/Vinc Nome Nível Cat. Símbolo A partir de
5512719/2 LEDA SUELI DE ARRUDA MARTINS NIVEL IV 1 Q15 01/06/2017
5860300/2 SIMONE DE GUIMARAES SANTOS NIVEL II 1 Q6 01/06/2017

 FAZENDA
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
DESPACHOS DO CHEFE DE GABINETE
ABONO DE PERMANÊNCIA DEFERIDO
DESPACHO: DEFIRO o pagamento do ABONO DE PERMA-

NÊNCIA, previsto no artigo 4º da Lei 13.973 de 12 de maio de 
2005, nos termos do Decreto 46.860, de 27 de dezembro de 
2005, as servidoras abaixo relacionadas:
Registro Funcional Nome a partir de: E.H.
686.936.0/1 CELSO LUIS GIANNASI 0 3 / 0 6 / 2 0 1 7  
170304030000000

INDENIZAÇÃO
DEFIRO o pagamento das férias do servidor abaixo, nos 

termos da O.N. 02/94-SMA, republicada com texto final no 
DOC de 01/07/06, e alterada pela O.N. 003/SMG-G/08 acrescido 
de 1/3:

687.617.0/1 ANDRÉ LUIS GALVÃO DE FRANÇA, proc. 
2017-0.084.067-0 relativo ao exercício de 2017 30 (trinta) dias.

DESPACHOS DA DIRETORA
ALTERAÇÃO DE ESTADO CIVIL E LICENÇA GALA
823.711.5/1 AUGUSTO CEZAR GARCIA LOZANO, de 

SOLTEIRO para CASADO, 08 (oito) dias de Licença Gala, no 
período de 20.05.2017 a 27.05.2017.

REMOÇÃO
PORTARIA SF/DIGEP 147 DE 08 DE JUNHO DE 2017
A DIRETORA DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, da 

Secretaria Municipal da Fazenda, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE:
Remover a partir de 06/06/2017, a Senhora MIRIANE CRIS-

TINA AKEMI SATO, Auditor Fiscal Tributário Municipal, padrão 
QPAT 1, Registro Funcional 826.595.0/1, da Assessoria de 
Projetos – ASPRO, E.H. 17.01.11.000.00.00.00, do Gabinete do 
Secretário – GABSF, para a Subsecretaria da Receita Municipal 
- SUREM, E.H. 17.03.00.000.00.00.00, da Secretaria Municipal 
da Fazenda.

 URBANISMO E LICENCIAMENTO
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 SUPERVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

QUADRO DE ANALISTAS DA ADMINISTRA-
ÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL - QAA

Promoção formalizada nos termos do art. 17 da Lei 
nº 16.119/15:

Com fundamento no Decreto Nº 56.590 de 10 de Novem-
bro de 2015, tendo sido atendida a condição e os critérios 
da legislação vigente, DEFIRO a(s) PROMOÇÃO(ÕES) do(s) 
servidor(es) abaixo identificado(s):
Reg. Func/Vinc Nome Nível Cat. Símbolo A partir de
5001153/4 REGINA MAGALHAES DE SOUZA NIVEL IV 1 Q15 01/06/2017

 DESPACHO DO COORDENADOR GERAL
INDENIZAÇÃO DE FÉRIAS.
DEFIRO o pagamento de férias do servidor abaixo, nos 

termos da O.N. nº 002/94-SMA, republicada com texto final no 
DOC de 01/07/06, e alterações posteriores, acrescidos de 1/3.

827.431.2/2 – Diogo Dias Lemos, processo 2017-0.083.551-
0(SMUL), relativas ao exercício de 2017 – 20(vinte) dias.

804.720.1/1 VILMA AP. FERREIRA DE ARAUJO ELIAS 1º 11/05/2017 161080167000000
804.851.7/1 MARIA LUCIANE VIDAL 1º 25/05/2017 161080102000000
805.015.5/1 MARIA LUIZA NUNES DE SOUZA 1º 02/06/2017 161080188000000
805.786.9/1 GISELE THIMOTEO DA CUNHA CARVALHO 1º 09/12/2016 161080141000000
820.620.1/1 REGINA DE CASSIA ANASTACIO DE MOURA 1º 12/02/2017 161080210000000

OUTROS EXM
DRE-SM

REG.FUNC./VÍNC. NOME QQ. DATA E.H.
620.588.7/1 PATRICIA JOSE DA C. RIZZARDI 5º 06/01/2017 161080194000000
693.408.1/2 PAULO ROGERIO DOS SANTOS 1º 22/12/2016 161080197000000
693.408.1/2 PAULO ROGERIO DOS SANTOS 2º 22/12/2016 161080197000000
724.926.8/2 MARCIA MARIA SIRIBELI 3º 06/12/2016 161080142000000
724.926.8/2 MARCIA MARIA SIRIBELI 4º 06/12/2016 161080142000000
743.794.3/2 SILVIO ROBERTO NEGRÃO 1º 01/03/2017 161080167000000
743.794.3/2 SILVIO ROBERTO NEGRÃO 2º 01/03/2017 161080167000000
755.769.8/4 ELENA LETTIERI 2º 29/05/2017 161080000000000
782.551.0/1 MARIA DE FATIMA C. FERREIRA 2º 28/10/2016 161080150000000
782.551.0/1 MARIA DE FATIMA C. FERREIRA 3º 28/10/2016 161080150000000
782.551.0/1 MARIA DE FATIMA C. FERREIRA 4º 28/10/2016 161080150000000
804.691.3/1 CINDY ELIZABETH B. KOSICKI 1º 08/11/2016 161080150000000
820.789.5/1 BRUNA ANESE PASQUALINI TOME 1º 26/01/2017 161080130000000
824.782.0/1 ADRIANA DE MORAES 1º 17/03/2017 161080228000000
824.782.0/1 ADRIANA DE MORAES 2º 17/03/2017 161080228000000

DESPACHO DO DIRETOR REGIONAL DE EDUCA-
ÇÃO DE SÃO MATEUS

INDENIZAÇÃO
DEFIRO o pagamento de férias dos servidores abaixo, nos 

termos da O.N. 0.02/94-SMA, republicada com texto final no 
DOC de 01/07/2006, acrescido de 1/3:

476.447.1/2 – DIRCE APARECIDA TAGLIAFERRO – 2017-
0.093.714-2 – relativo ao exercício de 2017 – 30 (trinta) dias.

515.272.1/3 – HELENA PAULO DE ALMEIDA – 2017-
0.093.721-5 – relativo ao exercício de 2001 – 30(trinta) dias, 
2005 – 15 (quinze) dias restantes e 2017 – 30 (trinta) dias.

525.900.2/3 - VERA LUCIA MOREIRA DE PINHO – 2017-
0.089.391-9 – relativo ao exercício de 2017 – 30 (trinta) dias.

535.536.2/2 - SELMA GOMES PEREIRA – 2017-0.089.422-2 
– relativo ao exercício de 2016 – 30 (trinta) dias.

551.405.3/1 – DERLY GASPAR ORSI – 2017-0.093.707-0 – 
relativo ao exercício de 2017 – 30 (trinta) dias.

570.748.0/2 – SILVANA CAPELLI BARDEM – 2017-
0.089.416-8 – relativo ao exercício de 2017 – 30(trinta) dias.

620.763.4/1 – ANALUPE DE ARAUJO DIOS – 2017-
0.089.388 - 9 – relativo ao exercício de 2017 – 30 (trinta) dias.

826.588.7/1 – JUNIO ROCHA BRITO – 2017-0.089.419-2 – 
relativo ao exercício de 2017 – 30 (trinta) dias.

810.733.5/1 – WELSON PORDEUS DEDIS – 2017-0.089.415-
0 – relativo ao exercício de 2017 – 30 (trinta) dias.

810.585.5/1 – CARLOS EDUARDO PEREIRA DE SOUSA – 
2017-0.089.404-4 – relativo ao exercício de 2017 – 30 (trinta) 
dias.

804.619.1/2 – JOSE ROBERTO DE LIMA CANDIDO – 2017-
0.089.406-0 – relativo ao exercício de 2017 – 30(trinta) dias.

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE CARGOS
Acúmulos apreciados na reunião de 07/06/2017.
DESIGNAÇÕES/NOMEAÇÕES

REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
7209690 EDNA PEREIRA BERA 412787
7361815 MEIRE CLAUDIA MARTINS 413982

Os acúmulos de cargos pretendidos atendem às exigências 
legais.

ACÚMULOS LÍCITOS
REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
7700251 LUCIANA LEITE D. TORRES 401948

O servidor deverá, quando retornar da licença sem venci-
mentos do Município de Mauá, apresentar nova declaração de 
acúmulo de cargos.
REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
8080054 VANESSA CRISTINA B. ALVES 398665

O servidor deverá, quando retornar da licença sem ven-
cimentos da rede estadual, apresentar nova declaração de 
acúmulo de cargos.

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
08/04/2017, PÁGINA 48.

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
8095582 ELAINE CRISTINA F. SERIBELI 402171

O servidor deverá, quando retornar da licença sem venci-
mentos do Município de Santo André, apresentar nova declara-
ção de acúmulo de cargos.
8240094 SOLANGE DALAROVERA 387667

O servidor deverá, quando retornar da licença sem ven-
cimentos da rede estadual, apresentar nova declaração de 
acúmulo de cargos.

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
11/04/2017, PÁGINA 30.

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
5906962 DALVA NERIS DE O. BASSI 399609

O servidor deverá, quando retornar da licença sem ven-
cimentos da rede estadual, apresentar nova declaração de 
acúmulo de cargos.

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
11/04/2017, PÁGINA 29.

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
7445946 AMANDA LEONARDO PRADO 387467
7453892 RITA DE JESUS ARAUJO  
400069

Os servidores deverão, quando retornarem da licença sem 
vencimentos da rede estadual, apresentar nova declaração de 
acúmulo de cargos.
7236883 ROSEMEIRE LUCIO SALVADOR 388925

O servidor deverá, quando retornar do afastamento nos 
termos do artigo 126, § 22 da Constituição Estadual, com 
alteração dada pela EC 21 de 14/02/2006, apresentar nova 
declaração de acúmulo de cargos.

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
19/04/2017, PÁGINA 32.

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
5808855 MARLENE BASSI CAMPO 382666

O servidor deverá, quando retornar do afastamento nos 
termos do artigo 126, § 22 da Constituição Estadual, com 
alteração dada pela EC 21 de 14/02/2006, apresentar nova 
declaração de acúmulo de cargos.

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
05/05/2017, PÁGINA 37.

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
5259002 VERA LUCIA M. PINHO 403780

O servidor deverá, quando retornar da licença sem ven-
cimentos da rede estadual, apresentar nova declaração de 
acúmulo de cargos.
6752870 APARECIDA MATIAS DA S. FERNANDES 381832

O servidor deverá, quando retornar do afastamento nos 
termos do artigo 126, § 22 da Constituição Estadual, com 
alteração dada pela EC 21 de 14/02/2006, apresentar nova 
declaração de acúmulo de cargos.

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
05/05/2017, PÁGINA 38.

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
6821375 CECILIA ROCUMBACK DE L. SILVA 403664
6831150 SIMONE DA SILVA SIMOES 382640
8028265 TAIS OLIVEIRA DE A. BEZERRA 390879
8091498 NELSON CORREA NETO 386604

Os servidores deverão, quando retornarem da licença sem 
vencimentos da rede estadual, apresentar nova declaração de 
acúmulo de cargos.
7528779 DANILMA MARIA DA SILVA 400263

O servidor deverá, quando retornar do afastamento nos 
termos do artigo 126, § 22 da Constituição Estadual, com 

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DO 
BUTANTÃ

 DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
CERTIDÃO FUNCIONAL
DEFERIDAS

PROCESSO NOME RF/Vinc. SITUAÇÃO.
2017- 0.093.023-7 Reni Fogaça de Lima 230.941.6/5 Em Comissão

I – Certifique-se o que constar.
II – Será encaminhada à Unidade de exercício do(a) 

servidor(a), para que a Certidão seja entregue ao (a) mesmo(a), 
no fim do qual será arquivado.
PROCESSO NOME RF/Vinc. SITUAÇÃO.
2017-0.081.453-9 Rosa Pugliese Chiavassa 638.498.6 Aposentada
2017-0.081.448-2 Rosa Pugliese Chiavassa 638.498.6 Aposentada

I –Certifique-se o que constar,.
 II – Estará à disposição na Diretoria Regional de Educação Butantã, 
durante o período de 30 dias a contar desta data, no fim do qual será arquivado.
PROCESSO NOME RF/Vinc. SITUAÇÃO.
2017-0.040.363-6 Marília Souza 579.629.6 Ex-servidora

I –Certifique-se o que constar, recolhido o valor pertinente 
ao custo de expedição.

II – Estará à disposição na Diretoria Regional de Educação 
Butantã, durante o período de 30 dias a contar desta data, no 
fim do qual será arquivado.

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

Acúmulo(s) apreciado(s) na reunião de 06/06/2017
DESIGNAÇÕES/NOMEAÇÕES

RG. FUNC. NOME CONTROLE
792.911.1/1 TAIS MAIMONI GONÇALVES 413996

O(s) acúmulo(s) pretendido(s) atende(m) às exigências 
legais.

DIRETORIA REGIONAL DE EDUCACAO DO BUTANTA
AUXÍLIO DOENÇA
DEFIRO o pedido de Auxílio Doença do servidor abaixo, 

com base no artigo nº 126 da Lei nº 8.989/79.
DRE – BT 16.79
REG. FUNC./ VÍNC NOME TID
748.726.6/1  LUCIANA CARLA FERREIRA NASCIMENTO  16382594

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MATEUS

 LICENÇAS DEFERIDAS
Licenças Médicas de Curta Duração concedidas nos 

termos da lei 8989/79, art. 138, modificada pelo Decreto 
57.571/2016, Inciso I do Art. 31
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
161080189000000 544.501.9/2 SONIA HEMIKO HANASHIRO 2 31/05/2017
161080105000000 556.811.1/3 SANDRA DE JESUS C. BAPTISTA 2 30/05/2017
161080128000000 600.333.8/2 TANIA GIUNTINI GOUVEA 1 31/05/2017
161080128000000 638.799.3/1 SHIRLEY SILVSTRINI 3 29/05/2017
161080189000000 686.311.6/4 MARIA DE FATIMA F. M. DA SILVA 1 17/05/2017
161080131000000 686.578.0/2 MARIA ILZA COSTA SILVA 1 30/05/2017
161080128000000 690.222.7/2 CLEIDE MARIA DE OLIVEIRA 1 31/05/2017
161080164000000 690.477.7/1 e 2 CRISTIANE NOGUEIRA DE ANDRADE 1 31/05/2017
161080164000000 690.887.0/1 DANIELA IAVARONE 2 30/05/2017
161080000000000 693.996.1/1 CAROLINE REGIANE SANCHES 1 01/06/2017
161080164000000 695.083.3/1 ELIANE FERNANDES SELESTINO 1 30/05/2017
161080166000000 720.583.0/1 CLAUDIO SANTANA BISPO 1 26/05/2017
161080124000000 720.634.8/2 JUZILEIDE CRUZ DE S. DE OLIVEIRA 3 31/05/2017
161080570000000 723.924.6/1 e 2 ADRIANA JULIA M. OLIVEIRA 1 29/05/2017
161080151000000 739.225.7/2 APARECIDA ALVES FONSECA 3 30/05/2017
161080102000000 747.800.3/1 CARLA ROBERTA C. BARROCAL 2 30/05/2017
161080149000000 777.209.2/1 e 2 TALITA D. RANGL TEIXEIRA 1 29/05/2017
161080570300000 794.641.4/1 DANIEL CLEMENTINO 1 25/05/2017
161080217000000 798.165.1/1 e 2 FABIANA DE JESUS FERREIRA 2 29/05/2017
161080199000000 799.883.0/1 LUCIA APARECIDA D. PEREIRA 1 31/05/2017
161080153000000 802.727.7/1 FLAVIA MARIA C. B. CONSENTINO 2 30/05/2017
161080147000000 809.600.7/1 MIRIAM BARBOSA DA SILVA 2 29/05/2017
161080160000000 812.023.4/1 APARECIDA F. DE OLIVEIRA MELO 1 30/05/2017
161080200000000 813.083.3/1 LUCICLEIDE PESSOA ALVES 1 29/05/2017
161080540000100 818.195.1/1 e 2 ELIZABETE DOS S. MOURA FIGUEIRA 1 30/05/2017
161080228000000 824.656.4/1 DAIANE TAVARES DA SILVA 1 31/05/2017

LICENÇAS MEDICAS DE CURTA DURAÇÃO concedidas 
aos servidores filiados ao RGPS nos termos da Portaria 
nº 507/SGP/2004
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
161080500000000 808.638.9/2 TALITA CAMPOS MARTINS 3 29/05/2017
161080161000000 822.692.0/1 SIDNEA OLIMPIO DE ALBERTIM 2 15/05/2017
161080169000000 825.317.0/1 FLAVIA CRISTINA MARQUES DE LIMA 1 26/05/2017

LICENÇAS MÉDICAS DO SERVIDOR – RECOMENDAÇÃO 
DO HSPM

Concedidas nos termos do art. 143, da Lei 8989/79, na 
forma prevista no Decreto nº 57.571/2016, Inciso II DO ART. 31
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
700.284.0/2 e 3 MARIA ALICE DE ALMEIDA MARTINS 1 31/05/2017

727.629.0/1 ROSENETI APARECIDA LOPES 1 
29/05/2017 LICENÇA NOJO
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
637.193.1/2 EDNA ALVES SOUZA 2 10/05/2017
694.362.4/1 TEREZINHA BELO O. GARBOSA 2 28/05/2017

LICENÇA GALA
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
638.650.4/1 MARIA DAS GRAÇAS DE O. GALVÃO 8 17/02/2017

ALTERAÇÃO DE ESTADO CIVIL
RF/V NOME DE PARA
638.650.4/1 MARIA DAS GRAÇAS DE O. GALVÃO SOLTEIRA UNIÃO ESTAVEL

ADICIONAIS POR TEMPO DE SERVIÇO CONCEDIDOS
NOS TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI Nº 8.989/79.

REG.FUNC./VÍNC. NOME QQ. DATA. E.H.
565.100.0/2 PENHA REGINA FERRER DE SOUZA 5º 12/05/2017 161080157000000
577.096.3/3 REGINA ANGELA DA SILVA FERNANDES 5º 27/04/2017 161080118000000
587.776.8/2 SILVANIA DE CARVALHO PEREIRA 5º 20/05/2017 161080101000000
608.456.7/2 LUCIANA OLIMPIA GARCIA FERNANDES 6º 28/05/2017 161080195000000
622.779.1/3 LEA DE CASTRO MENEZES DA SILVA 5º 21/04/2017 161080133000000
627.981.3/2 MARIA HELENA OLIVEIRA LIMA 5º 01/04/2017 161080227000000
634.362.7/1 MARIA CICERA DE ALMEIDA 5º 16/02/2017 161080172000000
638.764.1/1 DALVA TEIXEIRA SOARES 5º 01/06/2017 161080168000000
639.072.2/1 MILCA PAIVA 5º 27/05/2017 161080000000000
656.636.7/2 VALERIA FLOR ZANELLI INOUE 4º 22/12/2015 161080101000000
668.325.8/2 MARCIA MARIA DA SILVA V. DE FREITAS 5º 21/05/2017 161080207000000
677.035.5/1 ROSANA NUNES BATISTA RUIZ 4º 01/05/2017 161080138000000
697.451.1/2 ELIZABETH GOMES SANTOS 3º 10/11/2016 161080520000200
711.940.2/2 SOLANGE FIRMINO DA SILVA SANTOS 3º 17/04/2017 161080520000300
712.814.2/1 ANA CRISTINA DE SOUZA 3º 02/05/2017 161080135000000
713.061.9/1 IRENE RUMBUTIS FERNANDO 3º 22/05/2017 161080188000000
720.396.9/3 ADRIANA PAULA B. GARCIA 3º 24/05/2017 161080188000000
723.259.4/2 MARIA LOIDE SANTOS SOUZA 2º 16/12/2014 161080217000000
727.987.6/2 EDNA PADILHA DOS SANTOS 2º 26/03/2017 161080196000000
730.492.7/1 MARIA CRISTINA DE S.OTAVIO 5º 15/03/2017 161080181000000
737.242.6/2 SONIA AP. SILVA MELGAÇO DOS SANTOS 2º 23/03/2017 161080520000100
745.108.3/1 SILVIA MARIA DE OLIVEIRA 4º 17/04/2017 161080520000100
745.886.0/1 CLAUDETE DA SILVA NOVAES 2º 21/06/2015 161080137000000
755.193.2/1 ANDREA REIS RIBEIRO 2º 18/05/2017 161080540000200
755.633.1/1 DANILA PENA GUEDES 2º 17/05/2017 161080190000000
777.706.0/2 KATIA MARTINS SANTOS 1º 15/05/2017 161080183000000
794.420.9/1 DAIANE PAULA DA SILVA 1º 31/12/2016 161080100000000
800.150.2/1 EVA SIMÕES RODRIGUES 1º 17/09/2016 161080218000000
801.394.2/1 DEBORA MACHADO CARDOSO 1º 21/03/2017 161080210000000
802.438.3/1 MIRELLA DE MENDONÇA B. HUPPERT 1º 26/05/2017 161080197000000
802.720.0/1 ANDREIA DOS SANTOS FERREIRA LIRA 1º 21/03/2017 161080104000000
802.737.4/1 ANA PAULA RODRIGUES DE HOLANDA 1º 16/03/2017 161080117000000
803.649.7/1 REGIANE AP. GONCALVES MENDONCA 1º 19/05/2017 161080197000000
804.395.7/1 ELIANE MONTENEGRO MARQUES 1º 31/05/2017 161080167000000
804.592.5/1 SABRINA ALMEIDA ANTUNES PONTARA 1º 30/05/2017 161080197000000

BÁSICA; AS DIFERERENTES CONCEPÇÕES DE ÁLGEBRA E SEU 
ENSINO.

III - METODOLOGIA: OS ENCONTROS FORMATIVOS TE-
RÃO COMO PRINCÍPIO METODOLÓGICO A DIALOGICIDADE, 
REFLEXÃO, TEMATIZAÇÃO DA PRÁTICA E O REGISTRO NA 
CONSTRUÇÃO DOS SABERES NECESSÁRIOS PARA A ATUAÇÃO 
DO PROFESSOR DE MATEMÁTICA; TENDO COMO REFERENCIAL 
TEÓRICO, PESQUISAS, PUBLICAÇÕES DE SME E OUTRAS SOBRE 
OS CONTEÚDOS OBJETOS DOS ENCONTROS FORMATIVOS.

IV - PÚBLICO ALVO: PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMEN-
TAL II E MÉDIO - MATEMÁTICA, REGENTE E / OU MÓDULO DAS 
UNIDADES EDUCACIONAIS DA DRE SÃO MIGUEL.

V - CARGA HORÁRIA TOTAL: 24 HORAS PRESENCIAIS.
VI - CRONOGRAMA:
TURMA MANHÃ - DIAS: 29/06, 25/08, 15/09, 20/10, 10/11 

E 08/12/2017 - DAS 07H30 ÀS 11H30.
TURMA TARDE - DIAS: 29/06, 25/08, 15/09, 20/10, 10/11 E 

08/12/2017 - DAS 13H30 ÀS 17H30.
TURMA NOITE - DIAS: 27/06, 25/08, 12/09, 17/10, 07/11 E 

07/12/2017 - DAS 18H30 ÀS 22H30.
LOCAL: CENTRO DE REFERÊNCIA EM EDUCAÇÃO PROFIS-

SIONAL E TECNOLÓGICA SÃO MIGUEL PAULISTA - RUA TENEN-
TE MIGUEL DÉLIA, 105 - SÃO MIGUEL.

VII - TOTAL DE VAGAS: 150, SENDO 50 VAGAS POR 
TURMA.

QUANTIDADE DE TURMAS: 3.
VIII - REGENTES: ETIENNE LAUTENSCHLAGER - R.F. 

772.778-0 E ROGÉRIO LOPES LEITÃO - RF. 808.919-1.
IX - CERTIFICAÇÃO: FARÃO JUS À CERTIFICAÇÃO OS 

PARTICIPANTES QUE OBTIVEREM PRESENÇA MÍNIMA DE 83% 
E CONCEITO SATISFATÓRIO.

X - INSCRIÇÕES: AS INSCRIÇÕES SERÃO REALIZADAS ATÉ 
A DATA DE 21/06/2017, POR MEIO DO LINK: https://goo.gl/
forms/v539yinxn9dpsybz2

XI - ÁREA PROMOTORA: DIRETORIA REGIONAL DE EDU-
CAÇÃO SÃO MIGUEL.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
GUAIANASES

 FÉRIAS DEFERIDAS
DIRETOR DE ESCOLA

RF/VINC NOME DIAS/ANO A PARTIR DE
676.426.6/1 Marta Janete F da Rocha 15/2017 29/05/2017
695.424.3/1 Ana Maria Gelde M da Silva 10/2017 05/06/2017
793.641.9/1 Alex Sandro F de França 15/2017 17/05/2017

ASSISTENTE DE DIRETOR DE ESCOLA
RF/VINC NOME DIAS/ANO A PARTIR DE
615.544.8/2 Sandra Ribeiro Marinho 15/2017 02/05/2017
620.004.4/3 Simone Lima B da Silva 20/2017 06/03/2017
692.863.3/1 Claudia Regina M M Passos 10/2006 22/05/2017
784.309.7/1 Carla Cristina M F de Souza 20/2017 05/06/2017

SUPERVISOR ESCOLAR
RF/VINC NOME DIAS/ANO A PARTIR DE
553.321.0/6 Mabel Pascoarelli Romero 15/2017 31/05/2017
583.422.8/2 Ana Luce R de Almeida 15/2017 31/05/2017
612.888.2/3 Conceição de Maria e Sousa 15/2017 08/05/2017
654.785.1/1 Marilza Fantini de Oliveira 15/2017 29/05/2017

LICENÇA NOJO
RF/VINC NOME DIAS A PARTIR DE PARENTESCO
601.141.1/2 Rosana Aparecida A da Silva 08 22/05/2017 Pai
628.088.9/2 Maria Tereza da Luz 08 25/04/2017 Mãe

LICENÇA GESTANTE
Concedo 180 (Cento e Oitenta) dias de Licença Gestante, 

nos termos do Art.148, da Lei nº 8989/79 e de conformidade 
com o estabelecido na Portaria nº 084/2003 – SGP, publicada 
no DOM. de 09/08/2003, e conforme alterações introduzidas 
pela Lei 14.872 de 31/12/08, publicada no DOC/SP em 01/01/09
RF/VINC NOME A PARTIR DE
804.911.4/1 Melina de Melo Figueiredo 09/03/2017

HORÁRIO AMAMENTAÇÃO
Concedido de acordo com os artigos 1º e 2º do Decreto nº 

45.323, de 24/09/04, a redução de 1 (uma)hora na jornada de 
trabalho diário, das servidoras:
RF/V NOME HORARIO AUTORIZADO ATÉ
695.000.1/1 Sara Dias Gomes Santana 06/09/2017
805.789.3/1 Gisele Lourenço Mota 08/09/2017

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - 
GUAIANASES.

COMUNICADO Nº 26, DE 30 DE MAIO DE 2017.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRESEN-
TOU A DIRETORA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DA DRE GUAIA-
NASES, COMUNICA A REALIZAÇÃO DO CURSO PRÁTICAS DE 
GESTÃO PARA A APRENDIZAGEM: CURRÍCULO, ACOMPA-
NHAMENTO E FORMAÇÃO, CONFORME SEGUE:

I - OBJETIVOS: AMPLIAR CONHECIMENTOS SOBRE OS 
EIXOS: CURRÍCULO, ACOMPANHAMENTO E FORMAÇÃO.

II - CONTEÚDO: ESTRATÉGIAS DE GESTÃO DO TRABALHO 
ADMINISTRATIVO E PEDAGÓGICO; GESTÃO PARA APRENDI-
ZAGEM: CURRÍCULO, ACOMPANHAMENTO E FORMAÇÃO; 
PLANOS DE AÇÃO.

III - METODOLOGIA: ENCONTROS PAUTADOS NA DIA-
LOGICIDADE, PROBLEMATIZAÇÃO E INVESTIGAÇÃO DAS PRÁ-
TICAS DE GESTÃO DAS UNIDADES, REDE DE IDEIAS, ESTRA-
TÉGIAS COLABORATIVAS E ESTUDO DE TEXTOS ACADÊMICOS 
PARA APROFUNDAMENTO TEÓRICO.

IV - PÚBLICO ALVO: DIRETORES DE ESCOLA E COORDE-
NADORES PEDAGÓGICOS DAS SEGUINTES UNIDADES ESCO-
LARES: EMEF-MAURICIO GOULART, EMEF-VLADIMIR HERZOG, 
EMEF-OLINDA DE MENESES SERRA VIDAL, EMEF-ANTÔNIO 
D?ÁVILA, EMEF-JOÃO RIBEIRO DE BARROS, EMEI-ANTÔNIO PE-
REIRA LIMA, EMEI-MARGARIDA MARIA ALVES, EMEI-CARLOTA 
PEREIRA DE QUEIROZ, EMEI-ELISA KAUFFMANN ABRAMOVICH, 
CEI-MARÍLIA DE DIRCEU, CEI-FREI TITO DE ALENCAR, CEI- ALI-
CE APARECIDA DE SOUZA, CEI-PEDRO BRASIL BANDECHI, CEI-
-NEIDE KETELHUTH, CEI-ANA PAULA APARECIDA DINIZ PRIMO.

V - CARGA HORÁRIA TOTAL: 20 HORAS, SENDO 16 
HORAS PRESENCIAIS E 04 HORAS COM ATIVIDADES NÃO 
PRESENCIAIS.

VI - CRONOGRAMA: DATA/LOCAL:
19/06/2017 - EMEF JOÃO RIBEIRO DE BARROS - RUA ANA-

NI, 968 - LAJEADO - GUAIANASES
01/08/2017 - EMEF OLINDA DE MENEZES SERRA VIDAL, 

PROF - RUA VARZEA NOVA, 40 - CIDADE TIRADENTES
30/10/2017 - EMEF VLADIMIR HERZOG - RUA FRANCISCO 

JOSE VIANA, 894 - CIDADE TIRADENTES
27/11/2017 - EMEF MAURICIO GOULART - RUA RENE DE 

TOLEDO, 700 - CIDADE TIRADENTES
HORARIO: DAS 13H ÀS 17H.
VII - TOTAL DE VAGAS: 30.
QUANTIDADE DE TURMAS: 1.
VIII - REGENTES: GEOVANICE MENDES DE CASTRO COS-

TA RF: 745.274-8, IVAN OLIVEIRA MOUTINHO RF: 660.276-2 E 
MABEL PASCOARELLI ROMERO RF: 553.321-0.

IX - CERTIFICAÇÃO: FARÃO JUS À CERTIFICAÇÃO OS 
CURSISTAS QUE OBTIVEREM 100% DE FREQUÊNCIA E CONCEI-
TO SATISFATÓRIO. O CURSISTA DEVERÁ DESENVOLVER AS HO-
RAS NÃO PRESENCIAIS NA UNIDADE EDUCACIONAL POR MEIO 
DE ATIVIDADES DE DISCUSSÃO COM O GRUPO NOS HORÁRIOS 
COLETIVOS SOBRE AS TEMÁTICAS ABORDADAS NO CURSO E 
POSTERIORMENTE ENTREGAR OS REGISTROS AO FORMADOR.

X - INSCRIÇÕES: SERÃO REALIZADAS NOS DIAS 12 E 
13/06/2017, ATRAVÉS DO LINK: https://docs.google.com/forms/
d/e/1FAIpQLSehrOyf5cM1WwOeG1tEUEggHTPF2owOBafzbRMf
2RVZWNlb1g/closedform

XI - ÁREA PROMOTORA: DIRETORIA REGIONAL DE EDU-
CAÇÃO GUAIANASES.


